
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 
Pagina 

Discurso inaugural del Presidente . 3 
Elecci6n de Vicepresidente 3 
Elecci6n de Relator . . . . . 3 
Organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n 3 

Presidente: Sr. Milton Fowler GREGG (Canada). 

DISCURSO INAUGURAL DEL PRESIDENTE 

1. El PRESIDENTE declara que agradece mucho el 
honor que la Comisi6n les hace a su pafs y a el mis-
mo al haberlo elegido Presidente. Espera que se 
desarrolle un periodo de fructffera colaboraci6n en la 
Comisi6n que comienza sus trabajos en una atmosfera 
de cordialidad y buena voluntad, resuelta a examinar 
todos los temas de su programa de modo que las 
Naciones Unidas puedan llevar a cabo su tarea. 

ELECCION DE VICEPRESIDENTE 

2. El Sr. MORRIS (Liberia) presenta la candidatura 
del Sr. Hakim M. Ahson (Pakistan). 

3. El Sr. CUTLER (Australia) y el Sr. KIA (Iran) 
apoyan la candidatura. 

Por aclamaci6n queda elegido Vicepresidente el 
Sr. Ahson (Pakistan). 
4. El Sr. AHSON (Pakistan) agradece a la Comisi6n 
el honor que les dispensa a su pafs y a el mismo al 
elegirlo Vicepresidente. Conffa en que la Comisi6n 
podra estudiar los temas de su programa, que son 
de la mayor importancia para el funcionamiento y el 
porvenir de las Naciones Unidas, con un espfritu 
constructivo y cooperativo. 

ELECCION DE RELATOR 

5. El Sr. AKUDE (Ghana) presenta la candidatura 
del Sr. Haouf Boudjakdji (Argelia). 

6. El Sr. MHEDHEBI (Tunez) apoya esta candidatura. 

Par aclamaci6n, queda elegido Relator el seiior 
Boudjakdji ( Argelia). 
7. El Sr. BOUDJAKDJI (Argelia) da las gracias ala 
Comisi6n par la confianza que deposita en el. 

ORGANIZACION DE LOS TRABAJOS DE LACOMISION 
(A/C.S/980, A/C.5/L.791) 

8. El PRESIDENTE recuerda que la Asamblea Ge-
neral ha adoptado varias decisiones con respecto a 
la realizaci6n de los trabajos. Ha fijado el 20 de di-
ciembre de 1963 como fecha de clausura de su deci-
moctavo perfodo de sesiones; en consecuencia, la 
Comisi6n debera terminar sus trabajos algunos dfas 

3 

QUINTA COMISION, 1007a. 
SESION 

Mif§rcoles 25 de septiembre de J963, 
a las 10.45 horas 

NUEVA YORK 

antes de dicha fecha. Es esencial que nose piierda 
tiempo por retrasos en la apertura de las sesiones o 
par levantarlas demasiado pronto, y ruega a las de-
legaciones que aprovechen al maximo el tiempo dis-
ponible. En este sentido se refiere a los parrafos 43 
y 44 y al anexo VII del informe del Comite Especial 
Encargado de Estudiar la Mejora de los Metodos de 
Trabajo de la Asamblea General (A/5423). Conviene 
que los discursos se hagan con claridad y a un ritmo 
apropiado. 

9. Sefiala a la atenci6n de los miembros el programa 
de la Comisi6n (A/C.5/980) y el plan propuesto para 
el examen de los temas (A/C.5/L.791). Adem~is de 
los temas que ya figuran en el programa, sin duda se 
pedira a la Comisi6n durante el periodo de ses:iones 
que, al tenor del articulo 154 del Heglamento de la 
Asamblea General, informe sobre las consecuencias 
administrativas y presupuestarias de las decisiones 
adoptadas por otras Comisiones Principales de la 
Asamblea General. El orador supone que la Comisi6n 
deseara seguir la practica normal de pedir a la Co-
misi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto que examine estos casos e informe sabre 
ellos. La Comisi6n tambien tendra que celebrar va-
rias elecciones para cubrir vacantes en los 6rganos 
auxiliares de la Asamblea General. El Presidente 
agradeceria a los representantes que deseen presen-
tar candidaturas que lo hagan lo antes posible, con 
objeto de que la Comisi6n pueda decidir sabre el 
particular en el momenta oportuno. Las delegaciones 
que deseen seguir la practica de afios anteriores de 
formular declaraciones generales sabre diversos as-
pectos del programa, podran hacerlo en el curso de 
la primera lectura del proyecto de presupuesto para 
el ejercicio econ6mico de 1964. Caso de que no haya 
ninguna objeci6n, el orador dara por sentado que la 
Comisi6n acepta el procedi.miento que acaba de es-
bozar. 

10. El Sr. IDZUMBUIR (Congo, Leopoldville) propa-
ne que se examine en primer lugar el tema 59 del 
programa, titulado "Operaci6n de las Naciones Unidas 
en el Congo: presupuesto de gastos ", que aparece en 
cuarto lugar en el plan de trabajo propuesto (A/C.5/ 
L.791). En carta de fecha 22 de agosto de 1963 diri-
gida al Secretario GeneraL que figura en el anexo I 
al informe del Secretario General al Consejo de Se-
guridad, de fecha 17 de septiembre de 1963,1' el Pri-
mer Ministro de la Republica del Congo ha pedido 
que se mantenga un contingente reducido de las Na-
ciones Unidas hasta finales de junio de 1964. Seglin 
puede verse en su informe, el Secretario General ha 
expresado el des eo de que se tome una decision sobre 
el particular lo antes posible, a fin de que e l y el 
Gobierno congoles puedan tomar las disposiciones 
necesarias. En tales circunstancias, es importante, 

..!./ Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, decimoctavo afto, Su-
plemento de julio, agosto y septiembre de 1963, documen:o S/5428. 

A/C.5/SR.1007 



4 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

que la Comision examine ese tema con caracter de 
urgencia. 

11, A tal efecto, conviene que el Contralor presente 
un presupuesto de gastos para el mantenimiento de 
una fuerza de 5,000 hombres, cifra mencionada en 
el parrafo 9 del informe del Secretario General, y 
que la Comision Consultiva examine este asunto sin 
dilacion. 
12. El Sr. WACHUKU (Nigeria) dice que lapropuesta 
del representante del Congo (Leopoldville) tiene el 
apoyo de los 32 Estados africanos independientes. 
Esta en peligro la estabilidad de una region situada 
en el corazon de Africa, y serfa una gran tragedia 
que, despues de todos los esfuerzos y sacrificios 
realizados en los ultimos a:iios, fuesen a retirarse 
prematuramente del Congo las Naciones Unidas, es-
pecialmente porque ya no serfa posible iniciar una 
nueva accion en una escala semejante. 
13. El Gobierno congoles pide que se mantengan 
tropas de las Naciones Unidas con objeto de poder 
llevar adelante la reorganizacion y el despliegue de 
sus fuerzas propias. El Gobierno del Congo no es el 
unico culpable de que sus fuerzas no esten en condi-
ciones de hacerse cargo de la situacion a finales de 
1963. Cree el orador que, en lo que respecta al man-
tenimiento de la Fuerza de las Naciones Unidas en el 
Congo, debe darse maxima preferencia a los deseos 
del Gobierno congoles. 
14. Es esencial que se examinen inmediatamente las 
consecuencias financieras, para que pueda incluirse 
en el proyecto de presupuesto para 1964 el costo de 
la operaci6n. La Comision observara que, si bien el 
Gobierno del Congo ha pedido que el contingente re-
ducido de las Naciones Unidas sea de 3,000 hombres, 
los altos asesores militares de las Naciones Unidas 
han expresado la opinion de que su numero no debe-
rfa ser menor de 6,000. Considera el orador que es 
posible llegar a una avenencia entre ambas opiniones, 
15. El Sr. KITTANI (Irak) dice que, aun cuando no 
tiene nada grave que objeta.r a la propuesta del re""' 
presentante del Congo (Leopoldville), ha observado, 
en el documento A/C .5 /L. 791, que hasta ahora no se 
ha facilitado documentacion alguna sobre el tema 59 
del programa. Desea saber ewil es la situacion de la 
documentacion relativa a ese tema. 
16. El Sr. SOLTYSIAK (Poionia) disiente de la pro-
puesta del representante congoles. El Secretario Ge-
neral ha presentado un informe al Consejo de Segu-
ridad sobre la cuestion de la retirada de las fuerzas 
militares del Congo.!/ y en la introducci6n a su me-
moria anual sobre la labor de la Organizaci6n (A/ 
5501/ Add,1, sec. V) indica que cree sinceramente 
que ha llegado el momenta en que, por varias razo-
nes, es necesario prever la proxima retirada y el 
termino de las actividades de la Fuerza de las Na-
ciones Unidas en el Congo, y de que el Gobierno con-
gales asuma la plena responsabilidad por el mante-
nimiento de la ley y el orden en todo el Congo. El 
orador esta seguro de que el Secretario General ha 
llegado a, esa conclusi6n tras un estudio muy detenido 
del problema. 
17. Lo que hace falta en este momenta no es un pre-
supuesto financiero, sino una decision polftica del 
organa competente de las Naciones Unidas sobre el 
porvenir de la operaci6n de las Naciones Unidas en 
el Congo. La propuesta de que se de prioridad al 
tema 59 del programa y la petici6n de un presupuesto 
financiero para el mantenimiento de la Fuerza de las 

Naciones Unidas en el Congo despues del 31 de di-
ciembre de 1963 dan la sensacion de que se intenta 
hacer caso omiso del Consejo de Seguridad en el mo-
menta en que este tiene en estudio el informe del 
Secretario General. El orador pide que se mantenga 
el orden de prioridad propuesto en el documento A/ 
C.5/L.791. 
18, El Sr. WACHUKU (Nigeria) se muestra en des-
acuerdo, Dice que ya se han tornado las decisiones 
politicas necesarias. Como indica el Secretari.o Ge-
neral en el parrafo 3 de su informe del Consejo, no 
se ha fijado ninguna fecha concreta para la retirada 
de la fuerza en ninguna resoluci6n del Consejo de 
Seguridad. En cambia, la Asamblea General ha apro-
bado la resolucion 1876 (S-IV) que, en defecto de ac-
ci6n posterior, establece de hecho, una fecha limite. 
El tema que ahora se presenta a la Comision es de 
caracter puramente financiero, a saber: las conse-
cuencias financieras de una posible decision de la 
Asamblea General de prorrogar la existencia de la 
Fuerza mas alla de la fecha prevista en la resoluci6n 
1876 (S-IV). El orador espera que no intervengan 
consideraciones polfticas en la labor de la Cor1isi6n 
y conffa sobre todo en que prevalezca la voluntad de 
los pueblos africanos de procurar que reine la esta-
bilidad en su continente y de que esa estabiliclad no 
se vea comprometida por razones de polftica inter-
nacional. 

19. El Sr. NUMVIYABAGODO (Rwanda) apoya la pro-
puesta del representante del Congo (Leopoldville). 
20. El Sr. IDZUMBUIR (Congo, Leopold ville) subraya 
que su delegacion simplemente ha pedido que se de 
prioridad a uno de los temas que ha de examinar la 
Comision. No se ha referido a los aspectos funda-
mentales ni politicos del tema, que son materia pro-
pia de otro 6rgano. Por lo tanto, el orador se sor-
prende de que el representante palaeo pueda haber 
visto motivos polfticos en la petici6n, cuyo prop6sito 
era simplemente el de permitir que la Comisi6n exa-
minara una cuesti6n puramente financiera. 
21. Pese a lo que ha sugerido el representante pala-
eo, el Secretario General no ha tornado decisi6n al-
guna en cuanto a no mantener tropas en el Congo. En 
su informe al Consejo de Seguridad sobre la cuestion 
de la retirada de fuerzas militares en el Congo, el 
Secretario General se limit6 a declarar: 

"Aunque no se ha fijado ninguna fecha concreta 
para la retirada de la Fuerza en ninguna resoiuci6n 
del Consejo de Seguridad, la Asamblea General, en 
su cuarto perfodo extraordinario de sesiones, y con 
fecha del 27 de junio de 1963, aprob6 una resolu-
ci6n (18 76 (S-IV)) por la que, a falta de otra, deci-
sion posterior, se establece, de hecho, una fecha 
para la retirada, nY 

El Secretario General dijo tambi€m: 

"En consecuencia, cualquier prolongaci6n de la 
Fuerza mas alla de finales del afi.o actual requerira 
que la Asamblea General tome nuevas medidas para 
proporcionar apoyo financiero con destino a la mis-
ma. Asf lo he hecho constar claramente en todas 
mis consultas y, des de luego, lo subrayo en mi 
informe al Conse_jo de Seguridad, en el que tarnbien 
advierto que de tomar tales medidas la Asamblea, 
debe hacerlo sin dilaci6n, "Y 

JJ Ib1d., parr. 3. 
1/ Ibid., anexo II. 



1007a, sesi6n - 25 de septiembre de 1963 5 

22. El Sr. KIA (lr~n) propone que se ponga a vota-
ci6n la propuesta congolesa. Esta fuera de orden toda 
discusi6n sobre cualquiera otra materia, particular-
mente ya que no se ha facilitado documentaci6n sobre 
el tema a que hace referencia el representante con-
goles. 
23. El Sr. ROSCHIN (Uni6n de Republicas Socialis-
tas Sovieticas) dice que la declaraci6n del represen-
tante de Nigeria, el cual se ha referido a cuestiones 
tales como el numero de soldados que se precisan 
en el Congo y el periodo durante el cual sera nece-
saria su presencia, indica claramente la naturaleza 
fundamental y politica de la propuesta que la Comi-
si6n tiene ante si. Con arreglo a la Carta, la cues-
ti6n del mantenimiento de la Fuerza en el Congo s6lo 
puede decidirla el Consejo de Seguridad, La Comi-
si6n debe examinar los temas del programa por el 
orden propuesto en el documento A/C .5 /L. 791; sus 
decisiones sobre el tema 59 del programa s6lo pue-
den adoptarse una vez que el 6rgano competente haya 
tornado las medidas pertinentes. Teniendo en cuenta 
particularmente la falta de toda documentaci6n sobre 
el tema, la delegaci6n de la URSS apoya la petici6n 
del representante de Polonia de que se siga el orden 
de priori dad propuesto en el documento A/C.5/L. 791. 
24. El Sr. SHAHI (Pakistan) manifiesta que la pro-
puesta del representante congoles entrafia simple-
mente una cuesti6n de procedimiento, y que la Comi-
si6n esta plenamente capacitada para decidir al 
respecto. La cuesti6n de que el Consejo de Seguridad 
tenga en estudio el porvenir de la Fuerza de las Na-
ciones Unidas en el Congo no tiene nada que ver con 
la discusi6n actual. Desde 1960, la Asamblea General 
ha venido ocupandose de un tema similar al tema 59 
del programa, y nunca se ha estimado necesaria la 
previa actuaci6n del Consejo de Seguridad acerca de 
la continuaci6n de la Fuerza para que la Asamblea 
General pudiese examinar la cuesti6n del costo del 
mantenimiento de dicha fuerza. En virtud del parrafo 
2 de la parte dispositiva de la resoluci6n aprobada 
por el Consejo de Seguridad el 14 de julio de 1960 :Y, 
se ha eonferido un mandato de caraeter continuo al 
Seeretario General para que proporcione asistencia 
militar al Gobierno de la Republica del Congo "hasta 
que, por los esuferzos del Gobierno congol€s y la 
asistencia t€cnica de las Naciones Unidas, dicho go-
bier no considere que las fuerzas nacionales de segu-
ridad pueden desempeii.ar debidamente sus funciones ". 
La opini6n del referido gobierno, tal como ha sido 
expresada por su representante, es que debe conti-
nuarse la asistencia durante un nuevo perfodo. Natu-
ralmente, nada impide que el Consejo de Seguridad 
decida poner fin a la operaci6n de las Naciones Unidas 
en el Congo, pero no se ha tornado tal decision ni es 
inevitable que se tome. Ademas, a tenor de la reso-
luci6n del Consejo de Seguridad, el Secretario Gene-
ral esta autorizado para tomar medidas "en consulta 
con el Gobierno de la Republica del Congo". La opi-
nion de dicho Gobierno es perfectamente clara. 
25. El Sr. RIFA'l (Jordania) declara que la propues-
ta congolesa, tal como ha sido explicada por el re-
presentante de Nigeria, entrafia una cuesti6n de im-
portancia capital y de gran urgencia, Su delegaci6n 
esta de acuerdo con que se le de prioridad en el pro-
grama de la Comisi6n. No obstante, esa posicion se 
refiere unicamente a la cuesti6n de procedimiento, 

.i/ Ibid., decirn_oquin~afio, Suplemento de julio, agosto y septicmbre 
de 1960, documento Sj43~7. 

y no obliga en modo alguno a su delegaci6n por lo 
que respecta al fondo del asunto. 
26. El Sr. SOLTYSIAK (Polonia) dice que su delega-
ci6n no se ha opuesto a que se de prioridad al exa-
men de cualquier tema en particular, ni ha introdu-
cido en el debate consideraciones politic as. Ha pedido 
simplemente que se deje al 6rgano competente de las 
Naciones Unidas la labor de tomar decisiones poli-
ticas. El Secretario General ha informado al Consejo 
de Seguridad, y no a la Quinta Comisi6n, acerca de la 
cuesti6n que se debate. Es mas, no se ha presentado 
a la Asamblea General documentaci6n alguna sobre el 
tema 59 del programa. El representante de Polonia 
desea seii.alar a la atenci6n de la Comisi6n la intro-
ducci6n a la memoria anual del Secretario General, 
en la que este hace la siguiente declaraci6n: 

"Sin embargo, en 1963 la situaci6n mejor6 muy 
considerablemente y, como lo sefiale antes, ell man-
dato de las Naciones Unidas en el Congo, especial-
mente en su aspecto militar, se ha cumplildo en 
gran parte. Si bien se han aducido excelentes ra-
zones para que continue la intervenci6n militar de 
las Naciones Unidas en el Congo, creo sinceramente 
que ha llegado el momento en que, por varias razo-
n~s. es necesario prever la proxima retiracla y el 
termino de las actividades de la Fuerza de las Na-
ciones Unidas en el Congo. Sin duda, cabria aducir 
que la Fuerza podria realizar todavia algunas ta-
reas utiles, pero estimo que ha llegado el momento 
de que el Gobierno congoles asuma la plena res-
ponsabilidad por el mantenimiento de la ley y del 
orden en todo el Congo ... " (vease A/5501/Add,l, 
sec. V). 

27. La delegaci6n de Polonia se reserva el derecho 
de formular observaciones sobre el fondo de la cues-
ti6n en el momento oportuno. A su juicio, la Comisi6n 
no puede tomar decisiones en tanto no se haya adop-
tado una decision de caracter politico y no se hayan 
presentado los documentos pertinentes. 
28. El Sr. TURNER (Contralor) manifiesta que la 
posici6n del Secretario General en cuanto a la pro-
longaci6n de la Fuerza de las Naciones Unidas en el 
Congo despues del 31 de diciembre de 1963., y en 
cuanto a los efectivos necesarios de dicha Fuerza, 
caso de que la Asamblea General aprobase fondos 
para su continuaci6n, sigue siendo la misma que se 
expone en el informe del Secretario General al Con-
sejo de Seguridad, de fecha 17 de septiembre de 1963. 
Desde que se present6 dicho informe, el Secretario 
General, por supuesto, ha sido consultado sobre el 
particular por una serie de delegaciones, unas en fa-
vor y otras en contra, pero su actitud, tal como ya la 
expuso, no ha cambiado. 

29. Con respecto a las cuestiones planteadas por los 
representantes del Congo (Leopoldville) y del Irak, 
desea sefialar que el tema "Operaci6n de las Nacio-
nes Unidas en el Congo: presupuesto de gastos" fi-
gura en el programa por las mismas razones que ha 
venido figurando en los programas de los ultimos 
afios, desde 1960. Todavfa nose ha distribuido docu-
mentaci6n sobre este asunto. En todo caso, incluso 
si se llevara a cabo la retirada militar del Congo el 
31 de cliciembre de 1963, es inevitable que haya que 
efectuar ciertos gastos en 1964 durante alglin tiempo. 
En consecuencia, el Secretario General consider a que 
habran de consignarse creditos a su debiclo tiempo 
para tal fin, o que, por lo menos, habra que autori-
zarsele para utilizar los saldos clisponibles que pu-
dieran existir al 31 de diciembre de 1963. 



6 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

30. Por lo que respecta a la cuesti6n del presu-
puesto de gastos planteada por el representante del 
Congo (Leopoldville), el orador cree que la Secre-
tarfa podrfa, si se le pide que lo haga, proporcionar 
en el plaza de dos o tres dfas un presupuesto razo-
nablemente firme de lo que costarfa mantener una 
fuerza de 5,000 hombres aproximadamente durante 
unos seis meses despues del 31 de diciembre de 1963. 
31. El Sr. GANEM (Francia) sugiere que, con objeto 
de dar tiempo a celebrar consultas y a estudiar mas 
detenidamente el asunto, se aplace hasta una sesi6n 
ulterior la decisi6n que haya de tomarse sabre la 
propuesta del representante congoles. 

Litho in U.N. 

32. El PRESIDENTE hace no tar que, de todos modos, 
no va a debatirse el tema de que se trata antes del 
30 de septiembre de 1963. 

Queda aprobada la propuesta del representan1~e del 
Congo (Leopoldville), tendiente a que la Comisi6n 
examine en primer lugar el tema 59 del programa y 
a que se solicite al Secretario General que presente 
un informe sabre el presupuesto de gastos para el 
primer semestre de 1964. 

Se levanta la sesi6n a las 12.30 horas. 

77503-March 1964-475 




